«*Scripsit de eadem materia [scil. rhetorica] non pauca Cornificius, aliqua Stertinus, non nihil pater Gallio, accuratius vero priores Gallione Celsus et Laenas et aetatis nostrae Verginius, Plinius, Tutilius*» (III, I, 21); e ancora nel IX libro (sulla differenza tra le figure e i tropi): «*Haec omnia copiosius sunt executi qui non ut partem operis transcurrerunt, sed proprie libros huic operi [scil. il riferimento qui è alla questione dell'analisi delle figure] dedicaverunt, sicut Caecilius, Dionysius, Rutilius, Cornificius, Visellius alique non pauci*». Da questi brevi passi si può dunque ricavare che l'opera di Cornificio doveva essere piuttosto vasta, e che egli si era dedicato, in particolare, allo studio delle figure, stendendo, probabilmente, una monografia sul tema (in proposito cfr. anche BIONE 1965, 15). CANCELLI 1992, 55-56 nota, infine, sulla base dell'ordine in cui sono disposti i nomi dei retori citati da Quintiliano nel passo sopra riportato, che Cornificio deve aver vissuto in un periodo collocabile a partire dall'età augustea, e sicuramente non prima (non così BIONE 1965, 16, per cui Cornificio era probabilmente un retore dell'età di Augusto, o di poco anteriore o di poco posteriore). Per ulteriori approfondimenti su Cornificio si rimanda ancora a CANCELLI 1992, 54-66; qualche cenno alla figura di questo retore anche in KENNEDY 1972, 134.

⁴¹⁰Ed. ACHARD 1989, 158. CALBOLI 1964, 2 n. 1 (a cui ci riferiamo per molte delle osservazioni qui contenute), integra, con il Marx, «*contrariam*» tra *facile* e *confirmat*, in quanto nel testo tradito è presente una lacuna in questo punto.

⁴¹¹Le figure retoriche sono divise, generalmente, in σχήματα λέξεως e σχήματα διανοίας. ASCANI 2006, 21, n. 49: «Le 'figure di parola' si configurano come le 'forme speciali' della *compositio* di una sentenza (si utilizza, quindi, in particolare il valore sintagmatico di σχήμα), e.g. l'*isocolon*, l'antitesi, il chiasmo etc. Le 'figure di pensiero' sono, invece, le 'forme speciali' attraverso cui si può esprimere il contenuto di una sentenza: in questo caso si impiegherà il valore paradigmatico di σχήμα (per cui si hanno i valori semantici di 'atto, gesto, posa' etc.)».

⁴¹²Cfr., nello specifico, QUINT. IX, I, 34: «*Est enim gradatio quaedam et conversio et verborum concinna transgressio, et contrarium et dissolutum, et declinatio et reprehensio, et exclamatio et imminutio; et quod in multis casis ponitur et quod de singulis rebus propositis ductum refertur ad singula, et ad propositum subiecta ratio et item in distributis supposita ratio eqs.*».